
Největší deník v ČR

Pátek, 26. ledna 2018
Č. 19, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
1

0
8

1

V Orlických horách až do zítřka pokračuje 22. ročník extrémního závodu psích spřežení Šediváčkův long. ČTK

Svátek slaví: Zora

inzerce

inzerce

Přikrášlovali
je botoxem
V Saúdské Arábii bylo
12 velbloudů vyřazeno
ze soutěže krásy, protože
je jejich majitelé nechali
zkrášlit botoxem. STRANA 6

ZOH. Další
česká jména
Po přerozdělení míst
pojede na olympijské hry
osm sjezdařů místo čtyř
a o dvě běžkyně na lyžích
více. Naopak o hry přijde
snowboardistka Kateřina
Vojáčková. STRANA 11

Zeman a Drahoš bojují
o Hrad. Už dnes a zítra
Finále volby českého prezidenta. Zeman plnil funkci hlavy státu, Drahoš poskytoval rozhovory pro média.
Hlasovací lístky. Tentokrát až ve volební místnosti. Sázky. Bookmakeři více věří ve vítězství Zemana STRANA 2

Okna a dveře Slovaktual
jsou v zimě nejvýhodnější!
Zvýhodněné ceny a trojsklo bez příplatku platí

na plastová okna PASIV,
plastové posuvné dveře HST 76, HST 88

a na hliníkové posuvné dveře HST 77HI, 77SL
v barvě nebo v laminaci.

Lednove slevy
a trojsklo

bez priplatku
www.slovaktual.cz/akce Akce platí do 31. 1. 2018.



www.metro.cz DOMOV pátek 26. ledna 2018 02

Finále letošní vol-
by českého prezi-
denta bude mimo-
řádně napínavé.

Oba hlavní kandidáti, Miloš
Zeman a Jiří Drahoš, zvolili
v posledních dvou dnech od-
lišnou taktiku. Prezident Ze-
man se prezentoval veřejnos-
ti svým pracovním progra-
mem, jmenoval například no-
vého profesora.
Jiří Drahoš naopak poskytl

na poslední chvíli několik
rozhovorů pro nejrůznější
média. Navíc ho včera dopo-
ledne přijeli do hlavníhoměs-
ta podpořit sedláci z Asociace
soukromého zemědělství Čes-
ké republiky. Zorganizovali
čestnou jízdu 25 traktorů.
Současný prezident Miloš Ze-
man podle nich dlouhodobě
škodí tradičnímu českému
venkovu. V Drahošovi sedláci
vidí příležitost ke změně.
„Jsme přesvědčeni, že bude
vhodný kandidát pro to, aby
svoboda českých sedláků
byla i nadále zachována,“
řekl předseda asociace Josef
Stehlík.

Drahošovy názory se podle
něj ztotožňují se zájmy čes-
kých sedláků. Zemanovi vytý-
kají, že podporuje velkoprů-
myslové zemědělství, které

podle nich škodlivě působí
na krajinu, půdu i venkov
jako celek.
Soukromým zemědělcům

také vadí, že Zeman v roce
2014 vyznamenal bývalého
ministra zemědělství v před-
listopadové komunistické vlá-
dě Miroslava Tomana a býva-
lého šéfa slušovického JZD Jo-
sefa Čubu. Kritizují rovněž
některá dřívější rozhodnutí
Zemanovy vlády, například
systém cukerných a mléč-
ných kvót.
Potravinářská komora, je-

jímž prezidentem je Miroslav
Toman, syn vyznamenaného

komunistickéhoministra, na-
opak Zemana podporuje.
Podle komory se zasadil
o uzavření potravinářských
kontraktů v zahraničí, po-
mohl i na trzích, jako je Rus-
ko nebo Čína, uvedla. Komo-
ra si společně se Zemanem
také přeje ukončení protirus-
kých sankcí. Miroslav Toman
je i v poradním týmu součas-
ného prezidenta.
Policie neplánuje zvláštní

bezpečnostní opatření v mís-
tě, kde bude volit prezident
Miloš Zeman. Uvedl to mluv-
čí policejního prezidia Jozef
Bocán. Před dvěma týdny Ze-

manovu volbu narušila ukra-
jinská aktivistka Anželina Di-
ašová. Ve volební místnosti
vběhla polonahá před prezi-
denta. „Jelikož ochranka inci-
dent zvládla, není důvod na
stanovených pravidlech coko-
livměnit,“ uvedlmluvčí. Poli-
cisté neplánují ani plošné
kontroly novinářů, kteří se
přijdou podívat. „V odůvod-
něných případech ale nelze
kontrolu vyloučit nikdy,“
upozornil Bocán.
Drahoš a Zeman se včera

večer utkali v České televizi
v závěrečné prezidentské de-
batě. PAVEL HRABICA A ČTK

„Drahošovi i Zemanovi příz-
nivci by měli vážit slova,“
řekl v pořadu Tři Impulsy na
tělo předseda Senátu Milan
Štěch, podle něhož roste
mezi fanoušky obou kandidá-
tů na prezidenta nenávist.
Tvrdí, že řadu lidí můžou ne-
přátelské výroky mrzet.
Štěch simyslí, že podobné vý-

střelky k prezidentským vol-
bám nepatří. „Já si myslím,
že je to špatně. Platí, že stej-
ně jako vystřelený šíp ani vy-
střelené slovo nelze zastavit.
Obojímá často fatální důsled-
ky,“ uvedl Štěch.
Pořad Tři Impulsy na tělo po-

slouchejte každý všední den
v 8.20 na Rádiu Impuls. MET

Mají buňku
Pracovníci obecního
úřadu obce Okrouhlice na
Havlíčkobrodsku připravu-
jí volební místnosti na
druhé kolo prezident-
ských voleb pro pět okrs-
ků, protože spravují něko-
lik sousedních vsí. Mezi
ne zcela typické patří míst-
nost ve stavební buňce
ve vsi Olešnice. 2x ČTK

Milan Štěch ARCHIV MAFRA

Drahoš se Zemanem poprvé v tváří tvář diskutovali na TV Prima. MAFRA

Druhé kolo. Jak na to?

Finále volebního souboje
o novou hlavu státu se
odehraje už dnes od 14 do
22 hodin a v zítra od
8 do 14 hodin.

● Volebních okrsků je stejně
jako před dvěma týdny.
V České republice jich je
14 866, v zahraničí 110.

● Hlasovací lístky tentokrát
nedostali voliči poštou do
svých schránek. Každý obdr-
ží obálku s lístky obou
kandidátů až přímo ve
volební místnosti.

● Volit může každý, komu je
18 a více let, je občanem
České republiky a prokáže
se platným osobním dokla-
dem. Tím může být občan-
ský průkaz nebo cestovní
pas, případně služební
a diplomatický pas.

● Kdo volí mimo své trvalé
bydliště, musí do volební
místnosti dorazit s volič-
ským průkazem pro
druhé kolo.

● Volič musí jít před vložením
lístku svého preferovaného
kandidáta za plentu.

● Vítězem voleb se stává ten
ze dvou kandidátů, který
získá nadpoloviční většinu
všech platných hlasů.

Emoce. „Jsou zbytečně
vyhrocené,“míní Štěch

Předvolební krátce

Kdo to platí?
Vznikla výzva Nenech-
me si zvolit prezidenta
pomocí černých peněz.
Ta požaduje po vládě
prošetření, kdo platí
kampaň Miloše Zemana.
Ten sám tvrdil, že žád-
nou kampaň nepovede,
přesto se objevují plaká-
ty a reklamy. Za kampa-
ní stojí spolek Přátel Mi-
loše Zemana a neúspěš-
ná strana SPO. Odkud
peníze ale jdou, se neví.

Zeman vyhraje
Bookmakeři sázkových
kanceláří se nyní přiklá-
nějí k tomu, že ve vol-
bách obhájí svůj post
Miloš Zeman. Kurzy na
jeho vítězství se pohybu-
jí v rozmezí 1,55:1 až
1,7:1. Bývalý šéf Akade-
mie věd ČR Jiří Drahoš
si výrazně pohoršil. Ze-
man podle bookmakerů
vyhraje v osmi krajích,
Drahoš v šesti. ČTK

Drahoše podporují i sedláci.
Zemanova ochranka ve střehu



pátek 26. ledna 2018 03

Mírně přibývá
nemocných. Zatím
ale nejde o epide-
mii. Lidé mají dodr-
žovat hygienu.

Počet nemocných chřipkou
v Praze v předchozích dnech
opět mírně stoupl, hlásí hygi-
enici. Nejvíc nemocných je
mezi dětmi do pěti let a mla-
dými ve věku 15 až 24 let.
Podle zpráv lékařů je evidová-
no šestnáct klinicky závaž-
ných případů chřipky, které
si vyžádaly hospitalizaci, čty-
ři lidé starší 60 let na kompli-
kace již zemřeli. Dva závažné
průběhy chřipky byly zazna-
menány v Praze i v uplynu-
lém týdnu. Loni v Česku ze-
mřelo v souvislosti s chřip-
kou 29 lidí. Odborníci neumí
průběh epidemie chřipky pře-
dem odhadnout. Loni bylo
nejvíce nemocných chřipkou
od začátku roku do poloviny
února. Nemoc má čtyři kme-
ny, z nichž každý rok převa-
žují jiné. Nemocnost roste
i jinde v Evropě, plošnou epi-
demii hlásí zejména severní
a jihozápadní státy.
V Česku se vyhlašuje ploš-

ná epidemie, když je 1500 ne-

mocných na 100 tisíc obyva-
tel. V Praze je to zatím 1100
případů na 100 tisíc obyvatel.
Nejvíce jsou ohroženi senio-
ři, děti a mladí od 15 do 24
let. ČTK,MET

Někde leží přes metr sněhu
Lyžařské areály v Krkonoších a v Orlických horách nabízejí
výborné podmínky pro lyžování. Za uplynulý týden tam na-
padlo až 65 centimetrů sněhu. Na sjezdovkách leží od 30
do 120 centimetrů sněhu. V Krkonoších se turisté musejí
vyhnout lavinovým lokalitám, protože platí třetí stupeň
nebezpečí z pětibodové škály. Zatím nejdelší lavina letoš-
ní zimy spadla 19. ledna v Dlouhém dole a měřila 170 met-
rů. V pěti střediscích SkiResortu Černá hora – Pec pod
Sněžkou je otevřeno přes 43 kilometrů sjezdových tratí s
až 110 centimetry sněhu. Na včerejším snímku je lyžařský
areál v Deštném v Orlických horách. ČTK

Nemoc

Chřipka se od běžné virózy
liší rychlým nástupem, boles-
tí kloubů a tělesnou teplotou
nad 38 stupňů Celsia.

● Nejúčinnější prevencí je vy-
hnout se kontaktu s nemoc-
nými, dále pravidelné mytí
rukou vodou s mýdlem. Ne-
umytýma rukama by se lidé
neměli dotýkat obličeje.
Na očkování proti chřipce je
pro letošní sezonu už pozdě,
do nástupu epidemie by se
nemusely vytvořit protilátky.

● Pražští hygienici dostávají
data od 89 praktických
lékařů, kteří registrují více
než 167 tisíc pacientů. Nejví-
ce nemocných je podle sta-
tistik hygieniků nyní v Libe-
reckém kraji.
Počet nemocných také stou-
pá na jihu Čech. Nemocnice
se pro návštěvy již uzavřely
v Českém Krumlově a Čes-
kých Budějovicích.

● Podle posledních údajů sice
nemocných přibývá, nicmé-
ně se stále jedná o lokální
záležitosti.

Jateční 31, Praha 7
mobil: 721 443 662, tel.: 283 870 783

-10%
Pouze nalátky – hotovostní Platba

0118

FLEX-TEX

www.FLEX-TEX.cz

Sleva se vztahuje na veškeré látky i zlevněné!

NA PRODEJNĚ A E-SHOPU NAJDETE I STÁLOU NABÍDKU

SATÉN OD

SAMET 79,-
79,-

FLEECE 119,-

TYL OD

ORGANZY
PATCHWORK OD 39,-

39,-
39,-

9,-

9,-

Uvedená nabídka látek platí pouze pro kamennou prodejnu, speciální akce
na jiné látky proběhne na e-shopu 27.1. a do vyprodání zásob.

CELÝ LEDEN MYSLÍME NA VŠECHNY!
SPECIÁLNÍ AKCE NAJDETE NA PRODEJNĚ I E-SHOPU

SPECIÁLNÍ NABÍDKA LÁTEK VÁS ČEKÁ TAKÉ

JIŽ TUTO SOBOTU 27.1. OD 9. HODINY
SLEDUJTE NÁS I NA FACEBOOKU
www.facebook.com/flextexcentralstock
NEBO SE REGISTRUJTE NA NAŠICH STRÁNKÁCH WWW.FLEX-TEX.CZ
A PŘIHLASTE SE K ODBĚRU NEWSLETTERU, KTERÝ VYCHÁZÍ

KAŽDOU STŘEDU A PÁTEK.

NA E-SHOPU V ZÁLOŽCE INZERCE-NOVINKY

49,-
19,-

19,-
19,-

19,-

Zimní šmrnc – měkký materiál si představujeme nejlépe v podo-
bě svetříku a skvělého přehozu k zachumlání. K dostání v decentním spojení černo-
šedé se strukturou povytažených smyček pro zajímavý efekt a šik vzhled. Vytvořte
si kousek, do něhož se v nepříznivém počasí rádi zahalíte. Složení: 70% polyester,
30% polyacryl. Šířka 150 cm. Skladem 63 m. V prodeji dnes od 09.00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 139,- Flex-tex cena
Zrozena pro večer – tmavě šedá nesmí ani ve vašem
šatníku chybět. Obzvláště nyní v sezóně plesů využijete tento taft nejlépe. Tmavé
zpracování a stříbrné odlesky budou slušet i vám. Ušijte si výjimečné šaty, sukně
i horní část oděvů. Složení: 70% polyester, 30% polyamid. Šíře 150 cm. Skladem
75 m. V prodeji dnes od 10.00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 139,- Flex-tex cena
Beránek – světlý beránek s nádechem smetanové. Mazlivé provedení
zužitkujete například na kožíšek, přehoz, vesty, ozdobné lemy a límce. Lze z něj
vytvořit útulný pelíšek pro domácí mazlíčky, plyšové mazlíčky pro děti a tulivé
dečky. Možno využít i jako podšívkový materiál do zimních oděvů. Materiál: 100%
polyester. Šíře 150cm. Skladem 118m. V prodeji dnes od 11.00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 199,- Flex-tex cena
Leopardí skvrnky – pevná dekorační látka se zvířecím mo-
tivem v béžovo šedém zpracování. Hodí se na ušití různých módních doplňků, například
na tašky a zajímavé kabelky, nebo si vytvořte extravagantní kabátek. Složení: 60%
polyester, 40% vlna. Šíře 150cm. Skladem 39m. V prodeji dnes od 12.00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 159,- Flex-tex cena
Béžový krém – světlounce hnědý teplý odstín podšívky, najde
využití při podšití mnohých oděvů. Hodí se jako podšívkový materiál do kabátů, sukní,
šatů, sak a dalších modelů v podobném nebo stejném odstínu. Složení: 60% viskóza,
40% acetát. Šíře 140cm. Skladem 69m. V prodeji dnes od 13.00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 99,- Flex-tex cena
Hra proužků – látka s decentní strukturou a proužky v šedo-
-mentolovém zpracování najde stejně, jako předchozí látka, nejlepší uplatnění
jako podšívka, ale lze ji zpracovat například i na originální sukni. 100% polyes-
ter. Šířka 160cm. Skladem 178m. V prodeji dnes od 14.00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 119,- Flex-tex cena
Univerzální pomocnice – hladká a pevná 100%
polyamidová podšívka. Tmavý antracitový odstín podšívky je univerzální, takže při-
jde vhod při podšití jakéhokoliv oblečení. Od sukní, sak, kabátů až po šaty, vesty
apod. Lze použít i přímo na jednotlivé oděvy, které vás napadnou. Fantazii se meze
nekladou. Šíře 140cm. Skladem 66m. V prodeji dnes od 15.00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 99,- Flex-tex cena
Sněhová nadílka – efektní, poloprůsvitný modrý úplet, na kte-
rém se v mini proužcích prolínají průsvitné části s modrými, doplněnými o puntíky,
jako vločky. Výborně pružný. Poodhalte kousek kůže, nebo využijte jako horní vrstvu
na trika, tílka, šaty, sukně, topy a další. Složení: 65% polyester, 30% polyamid, 5%
elastan. Šíře 155cm. Skladem 78m. V prodeji dnes od 16.00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 119,- Flex-tex cena
Přivítejte jaro v barvách – taftový materiál po-
těší především příznivce jasných a veselých tónů. K dostání krásný, sytě korálový
taft, jehož barva vás rozzáří ve formě šatů, delší sukně, taktéž ve formě bundy
a lze použít na módní doplňky. Složení: 97% polyamid, 3% elastan. Šíře 150 cm.
Skladem 56 m. V prodeji dnes od 17.00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 119,- Flex-tex cena

39,-
29,-

Chřipka
se už plíží



www.metro.cz DOMOV pátek 26. ledna 2018 04

Exprezident Václav Klaus
bývá provokativním komen-
tátorem domácích i zahranič-
ních událostí. Neskrývá proti-
unijní názory, netají, že jeho
krevní skupinou v letošní pre-
zidentské volbě je spíše Miloš
Zeman než Jiří Drahoš.

Kde budete sledovat vyhlá-
šení výsledků voleb?
Původně jsem chtěl hned

po vhození lístku odjet lyžo-
vat do ŠpindlerovaMlýna. Asi
to budu sledovat v Praze v jed-
né hospůdce se svými přáteli.

Máte tip na vítěze voleb?
Nejsem schopen odlišit tip

od přání. Já jsem vždy na pesi-
mističtější straně. V poslední
době je to třetí velké tipování
a pak překvapivý výsledek.
Strašně jsem si přál brexit,
ale nevěřil jsem tomu. Ono to
dopadlo. Stejně tak jsem si
přál Trumpa, ani tomu jsem
nevěřil. Teď si strašně přeji,
aby nevyhrál kandidát praž-
ské kavárny pan Drahoš, tak
doufám, že do třetice všeho
dobrého.

Napadlo vás v roce 2012,
kdy jste Jiřího Drahoše vy-
znamenával 28. října, že
se za pět let ocitne v jiné
roli?
Nenapadlo. Až tak překva-

pivé to ale pro mě není. Tá-
bor antizemanovského světa
hledal co nejprázdnější, co
nejméně výraznou osobu.
Nemá nic za sebou, nic
v sobě, nechce se se žádným
názorem ušpinit. Bylo logic-
ké, že bude vystrčen do po-
předí někdo takový. Že je to
zrovna a náhodou on, je sku-
tečně asi jen náhoda.

Proč letos téměř žádné po-
litické strany nenabídly
své kandidáty?

Přímá volba byla čirý popu-
lismus, který se velmi hodil
šéfům politických stran.
Když Poslanecká sněmovna
tuto změnu odsouhlasila, byl
u mě objednán jeden z před-
sedů politických stran. Já mu
říkal: Udělali jste strašnou
chybu, to se vám strašně vy-
mstí. On ale odpověděl, že je
to pro ně výhoda. „Když budu
před sebou tlačit nějakého
kandidáta, ale on to nakonec
prohraje, tak já budu pesko-
ván, že jsem zvolil špatného.
Takhlemohu dělat prstymlý-
nek, že já nic, že já muzi-
kant.“

Proč jsou tábory obou příz-
nivců tak nesmiřitelné?
Kdo volí Zemana, je idiot,

kdo volí Drahoše, je debil.
To je dnes běžná diskuse
třeba na internetu.
Třeba vyhrocenost voleb

v Americe je stejně veliká,
míra nenávisti vůči Trumpo-
vi možná překonává to, co je
u nás. Já jsem v Americe spíše
šokován, když potkám kulti-
vované lidi a slyším, že nikdo
z nich nezná ve svémokolí ni-
koho, kdo volil Trumpa. Já
řeknu: Vážení, vy se vůbec ne-
stýkáte s druhou půlkou Ame-
riky, netušíte, co si ta druhá
půlka Ameriky myslí. Proto
často cituji základní poučku
první kapitoly jakékoli učeb-
nice sociologie, která varuje
studenty, aby nezobecňovali
podle okruhu svých zná-
mých.

O funkci prezidenta v Čes-
ké republice se často říká,
že je to jen kladeč věnců.
Připadal jste si tak?
Nepřipadal. Jakkoli občas

položení věnce, nebo eventu-
álně záměrné nepoložení, je
politikum par excellence. Je
zbytečné to degradovat a chy-
ba to podceňovat. Politik při
tom často něco pronese, in-
terpretuje událost, ke které
se věnce kladou nebo nekla-
dou.

Je prezidentování fyzicky
náročné?
Fyzicky náročné je z tisíce

ohledů, ale fyzickou nároč-
nost si definujete sám. Všich-
ni moji spolupracovníci si ťu-
kali na čelo, co všechno si do
programu nandám. Já jsem
říkal – ano, já vím, já si ten ži-

vot zahušťuji. Byla to možná
moje chyba.

Domníváte se, že kdyby
nebyla okupace, válka
a pak čtyřicet let komunis-
mu, že by hodnocení Masa-
ryka a první republiky ne-
bylo tak tatíčkovské a zide-
alizované?
Určitě válka a komunis-

mus povýšily první republiku
a logicky, nemá cenu se tomu
bránit. Já sám jsem byl ovliv-
něn čapkovskou literaturou
první republiky, když to zú-
žím. Přiznám se, že z hledis-
ka mého oboru ekonomie,
z dvacátých a třicátých let
jsem nečerpal. Učil jsem se ze
světové literatury. Neviděl
jsem jediného našeho ekono-
ma, kterého bych měl důvod
ocitovat. Ministr financí

Alois Rašín byl zajímavá by-
tost, ekonom Karel Engliš
také, ale byl uschlá větev, kte-
rá dál nevedla. Růžové brýle
o první republice nemám.

Pražáci se často diví, že
volby dopadají jinak, než
se domnívají. Je Praha
bublinou?
Praha je víc než jiné konči-

ny město nemakačenků. Vy-
světlím. Citoval jsem nedáv-
no amerického kongresma-
na, který moc hezky řekl, že
si lidé nepřejí práce, které se
dělají rukama a při kterých

se musí stát. V Praze je nej-
menší počet těch, kteří se
živí prací svých rukou a kteří
při tom dokonce musí stát.
Tomozek trošku pozměňuje,
a proto mozek typického Pra-
žana není stejný jako mozek
průměrného občana České re-
publikymimo toto velkoměs-
to. To říkám i jako celoživot-
ní Pražák, který ani nežil
mimo Prahu.

Zkuste říct u každého pre-
zidenta od roku 1918 něco
pozitivního, něco, co na
nich bylo zajímavého.
I když u některých je to
zřejmě velmi těžké.
Masaryk byl odvážným

tvůrcem, zakladatelem, inici-
átorem samostatnosti Česko-
slovenska. Byl velmi svůj,
s mnoha jeho názory nesou-
hlasím. Mnohé věci dělal ji-
nak, než by dnes bylo přijatel-
né. Co mě kdysi zaujalo při
návštěvě ostrova Capri, Masa-
ryk tam někdy ve dvacátých
letech trávil čas od dubna do
listopadu. Půl roku byl mimo
republiku. Já jsem tehdy ve-
čer odlétal do Prahy, druhý
den jel do Moravskoslezské-
ho kraje. Byla to jiná doba.

Edvard Beneš?
Já Beneše v podstatě hájím.

nejen proto, že jsme oba na-
vštěvovali stejné gymnázium
v Praze v Londýnské ulici.
Vždycky jsem ho hájil před
vychytralými analytiky žijící-
mi ve zcela jiném světě. Že on
musel rozhodovat v reálném
čase. Neměl půvab rozhodo-
vání půlstoletí po té události

a možnost vyhodnocovat
všechno, co se ví dnes a nevě-
dělo tehdy.

Emil Hácha?
Hácha je specifický feno-

mén. Navlečen do své role ne-
byl schopen zvládnout, jestli
rezignovat dřív, nebo být urči-
tým zadržovatelem ještě vět-
šího zla. Knihu Václava Junka
o něm považuji za velmi oči
otvírající.

Komunističtí prezidenti?
Komunistické potentáty
nemá příliš smyslu diskuto-
vat. Není k tomu co zásadní-
ho říkat, oddělovat jejich jed-
notlivosti, které v nich byly.
Někteří byli osobnosti s něja-
kým obsahem a někteří byli
daleko prázdnější.

Václav Havel, váš před-
chůdce?
Po jeho smrti jsem měl ně-

kolik zásadních projevů, kde
jsem řekl všechno pozitivní,
co jsem o něm v hlavě měl.
O ostatním jsem pomlčel.

Litujete, že vás někdy
něco v životě minulo, že
jste něco nestihl? Máte
tento druh lítosti v pova-
ze?
Nemám. I když mě vyhodi-

li na dvacet let z akademie
a pohyboval jsem se v jiných
sférách. Nevím, co by bylo,
kdybych to pětadvacetiletí
prožil v úplně jiném prostře-
dí. Kdybych chtěl trochu za-
vtipkovat, jestli bych něčeho
litoval, tak toho, že jsem se
nestal jazzovým pianistou.

Máte čas vyrazit si s man-
želkou na horskou túru?
Posledních pět let, kdy je

na Slovensku, moc ne. Pořád
ještě chodím na Sněžku, let-
ních pěších túr ale ubylo.
Kondici si udržuji lyžováním.

Jak často vidíte svá vnou-
čata? V čem vám dělají ra-
dost?
Vidíměmálo. Jestli to plati-

lo v éře mých politických
funkcí, tak se to nevylepšilo.
Občas s nimi jedu lyžovat do
Špindlu. A radost? Nejstarší
Vojtěch skládá poslední
zkoušku v prvním semestru
vysoké škole ekonomické.
Druhá Kateřinamámaturitní
ples. Večer půjdu do pražské
Lucerny, kde jsem měl matu-
ritní ples před šílenou dobou,
před šedesáti lety.

PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

„Zavedení přímé volby považuji za strašnou chybu,“ říká Václav Klaus. MAFRA

Více najdete na

WWW.METRO.CZ

Václav Klaus. Nezobecňujte
svět podle svých známých





www.metro.cz SVĚT pátek 26. ledna 2018 06

Evakuace muzea
kvůli Seině
Hladina řeky Seiny v Paří-
ži dál stoupá. Přerušen zů-
stává provoz linky C pří-
městského vlaku RER, kte-
rá vede podél řeky. Linka
C nebude fungovat zřej-
mě do konce ledna. Muze-

um Louvre už ve středu
uzavřelo podzemní výstav-
ní plochy a muzeum Or-
say dokonce přistoupilo
k evakuaci části sbírky.
Obě instituce leží nedale-
ko řeky. Kvůli vytrvalému
dešti vydali meteorologo-
vé varování před záplava-
mi pro 15 departementů.

Obtěžování
ukončilo charitu
Britská charitativní orga-
nizace ohlásila kvůli skan-
dálu konec činnosti. Na je-
jím pánském galavečeru,
kde byli bohatí donátoři,
totiž hostesky čelily obtě-
žování. ČTK

V Düsseldorfu včera začal
soud s pravicovým extremis-
tou, který podle obžaloby
v roce 2000 ve městě nastra-
žil trubkovou bombu, jejíž vý-
buch zranil deset lidí, z toho
šest židovského původu. O ži-
vot navíc tehdy přišlo jedno
ještě nenarozené dítě. Jedena-
padesátiletý muž, který byl

dopaden teprve loni, vinu od-
mítá.
Průlom ve vyšetřování na-

stal až loni, kdy ho zatklo po-
licejní komando. Muže, který
už v době útoku patřil mezi
podezřelé, dopadlo díky
tomu, že o činu hovořil se
spoluvězněm, když si odpyká-
val trest za jiný zločin. ČTK

V Saúdské Arábii
vyřadili ze soutěže
krásy dvanáct
zvířat.

Na festivalu krále Abdalazíze
je 30 tisíc velbloudů, z nichž
někteří jsou velmi cenění. Je-
jich krása nespočívá pouze ve
výšce, tvaru těla nebo umístě-
ní hrbu, ale také ve velikosti
pysků, nosu i čelistí.
Podle webu listu The Natio-

nal sudí zjistili, že se někteří
majitelé ve snaze, aby zvítězi-
li, snažili tyto rysy vylepšit bo-
toxem. Jeden z veterinářů byl
dokonce před zahájením fes-
tivalu přistižen při operaci,
která měla zvířatům zmenšit
uši. Součástí festivalu jsou
kromě soutěže krásy také vel-
bloudí závody a ochutnávka
velbloudího mléka. Festival
je největší slavností svého

druhu v oblasti Perského záli-
vu. Úřady berou záležitost vel-
mi vážně, velbloud je považo-
ván za symbol Saúdské Ará-
bie. Poprvé se akce konala
v roce 2000 v v poušti, loni
byla přeložena do nového
místa, které je asi sto dvacet
kilometrů severně od Rijádu.
Za 28 dní, po které se festival
koná, se udělují ceny v několi-
ka kategoriích v úhrnné hod-
notě až 209 milionů rijálů
(1,1 miliardy korun). Soutěž
začala 1. ledna a od té doby ji
navštívilo už asi 300 tisíc lidí.
Pokušení je podle znalců

velké a jak řekl jeden z chova-
telů velbloudů Alí Ubajd, ti,
kdo chtějí podvádět, jsou vy-
nalézaví. „Například zvířa-
tům ručně vytahují každý
den pysky, aby jim je prodlou-
žili. Pak také používají hor-
mony, aby zvýšili objem sva-
lů, a pak botox, který to vše
ještě zvětší. Každý chce zvítě-
zit,“ řekl Ubajd. ČTK,MET

www.travelsport.cz
CK TRAVEL SPORT

LYŽAŘSKÉZÁJEZDYBUSEM
SLEVA !!!

RAKOUSKO – HOCHFICHT
9.2. – 18.2. 2 540,-
9.3. – 11.3. 2 540,-
+ skipas za příplatek

pro dítě do 10 let pouze 190,- Kč
V ceně: doprava, ubytování s polopenzí,

delegát, poj. CK proti úpadku
NOVÝ KATALOG LÉTO 2018
Vám zašleme zdarma !!!

tel.: 272 770 875, 728 484 461
Nad Primaskou 785/24, Praha 10
travelsport@travelsport.cz

HotelRadějov–Lučina400–RadějovuStrážnice–okresHodonín–JižníMorava

NABÍDKA
SENIOŘI 50+

pobyt pro stále aktivní na JižníMoravě
TÝDENNÍ POBYT S POLOPENZÍ

sedmá noc ZDARMA, večeře ZDARMA,
odpolední káva ZDARMA, neobsazené lůžko ZDARMA

JEDNORÁZOVÝVSTUP DOWELLNESS ZDARMA
12.5. - 19.5., 19.5. – 26.5., 26.5. – 2.6., 2.6. – 9.6., 9.6. – 16.6.

po slevě 3 300,- Kč
pokoj kategorie standard***

po slevě4 200,- Kč
pokoj kategorie superior****

snídaně - švédské stoly, tříchodové večeře - výběr ze čtyř jídel.

rezervace: 602 582 462
recepce:518 337 533

www.hotel-radejov.cz

4620,-

5 670,-

CKHALMATOUR
www.dovolenavlakem.cz
www.halmatour.cz

Slevy „FM“na všechny zájezdy!
Transsibiřskámagistrála
30.6. - 14.7. 51 312,- Kč

Jekaterinburg, Irkutsk,
Ulan Ude, Vladivostok
celá cesta vlakem

29.8. - 25.9.
+ Čita a Krasnojarsk

tel: 607 611 998
ckhalma@seznam.cz

KONTAK
+FOTK

KT
KY
TY
Y!

KONTAKKTTY

SEXNAMKA!
ŽENY 18-81!

PišSMS
ve tvaru
49PFK

a textna
9091539

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

• KOZATÉ MILENKY! Pohraj
si s jejich prsama! Pošli SMS ve
tvaru 66RVT a text na 909 15 50
• Mladé koťátko (Janička 19)
k pomilování! Jsem hravá a ty
:-)? Brnkni mi 909 90 99 25
nebo pošli SMS na 909 15 40
s kódem 26ANR a tvůj text!
MACATÁ SAMICE Blanka (51).

Čekám na tvůj buchar!
Tel: 909 801 801 kód PBA55

U Milána vykolejil vlak, zemřeli tři lidé
Třináct lidí bylo těžce raněno při včerejším vykolejení příměstského vlaku nedaleko Milá-
na. Z toho pět z nich bylo zraněno velmi vážně. Přes 90 dalších pasažérů utrpělo lehké po-
ranění. Tři pasažéři nehodu nepřežili. Vykolejení vlaku, který jel rychlostí 100 kilometrů
za hodinu, mohla způsobit poškozená kolej dva kilometry před místem nehody. AP

Zprávy krátce

Velbloudy
vylepšovali
botoxem

Cestování - nabídka

Finance - nabídka
• Oddlužíme nemovitost! Vy-
platíme Vaše dluhy, zástavy,
exekuce! Odkup nemovitosti,
peníze máte do 48 hod.! V ne-
movitosti můžete stále byd-
let! 737352730160701

Číňané naklonovali opice
Vědci v Číně naklonovali opice, a otevřeli tím cestu k pří-
padnému budoucímu klonování lidí. Odborníci z Šangha-
je použili stejnou metodu, jakou kdysi Britové naklonova-
li ovečku Dolly. Poprvé se jim však podařilo naklonovat
primáty. Dva totožní dlouhoocasí makakové Čung Čung
a Chua Chua se narodili před osmi a šesti týdny. AP

Soud za bombu.
Po osmnácti letech

Intimní

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz VÍKEND pátek 26. ledna 2018 07

Panelová sídliště jsou feno-
mén. V Uměleckoprůmyslo-
vém museu v Praze odstarto-
vala výstava mapující jejich
historii ve vybraných lokali-
tách. Tým badatelů čtyři roky
zkoumal 73 českých sídlišť
především z uměleckohisto-
rického hlediska. A došel
k tomu, že ne všechny panelo-
vé domy lze hodit do jednoho
pytle. „Na sídlištích u nás žijí
takřka tři miliony obyvatel,
takže se toto téma osobně
týká téměř každého třetího
z nás,“ říká vedoucí projektu
Paneláci Lucie Skřivánková.

Která sídliště jsou pro
Česko nejzásadnější?
My jsme vypracovali vlast-

ní koncept periodizace vývo-
je sídlišť v českých zemích
a ukázalo se, že v každé z šes-
ti fází se dá najít nějaký „zá-
sadní“ a charakteristický mo-
ment. Pokud bych měla jme-
novat jednu skutečně zásad-
ní věc, byl by to asi Dům
G 40, první celopanelový
dům v Československu reali-
zovaný v letech 1953 až 1954
ve Zlíně, tehdejším Gottwal-
dově. Cílem architektů bylo
navrhnout dům, ve kterém
by celou stěnu místnosti tvo-
řil jeden panel. Odtud se dál
odvíjel princip stavby panelo-
vých domů, podobný staveb-
nici: z jednotlivých v panelár-
ně vyrobených prvků smonto-
vali dělníci na staveništi celý
dům.

Zaujala mě „krásná fáze“
ze 60. let, kdy vznikly ty
nejzdařilejší soubory. Kde
taková sídliště najdeme?
Krásná fáze nebo také hu-

manistická fáze je doba kryjí-
cí se s tím, co se označuje
jako „zlatá šedesátá“ v archi-
tektuře, ve filmu, v umění.
Pod projekty byli podepsaní
konkrétní architekti a urba-
nisté, kteří mohli své návrhy
dovést až do konce, nezasaho-
vala jim do toho různá politic-
ká rozhodnutí a ani tlak na
počet bytů nebyl tak velký
jako později v sedmdesátých
letech. Kvalitní a zajímavě ře-
šený byl u těchto celků urba-
nismus a práce s okolním te-
rénem, jako například v br-
něnské Lesné, experimenty
s architekturou jednotlivých
domů, jako to dělal třeba ar-
chitekt Viktor Tuček v Ďábli-
cích v Praze. Mezi další sídliš-
tě z této doby patří třeba Pola-
biny v Pardubicích, kladen-

ská Sítná, Labská Kotlina II
v Hradci Králové, Severní Te-
rasa v Ústí nad Labem, olo-
moucký Svatý Kopeček nebo
liberecké sídliště Ruprechti-
ce a zajímavý solitér, takzva-
nýWolkerák v Liberci.

Odlišuje něco česká sídliš-
tě od těch v cizině, ať už
na východě nebo západě?
V západní Evropě byla síd-

liště většinou stavěna jako so-
ciální bydlení. Koncentrace
sociálně slabších skupin obča-
nů pak často vedla ke „ghetto-
izaci“ sídlišť. Příkladem jsou
rozlehlá sídliště na okrajích
velkých měst ve Francii.
U nás si co do sociálního slo-
žení obyvatel stále neseme
dědictví socialistické bytové
politiky a na sídlištích je za-
chován mix různých profesí
a sociálních skupin, což je
jedna z devíz, o kterou je po-
třeba pečovat a snažit se ten-
to status quo zachovat. Samo-
zřejmě i u nás existují problé-
mová sídliště, ale pokud ho-
voříme například o situaci
v Praze, tak ve většině přípa-
dů platí, že bydlení na sídlišti
s sebou nenese žádné stigma.

Důležitýmmomentem
jsou i umělecká díla na síd-
lištích. Kde se skrývají ty
největší poklady?
Umělecká díla jsme mapo-

vali pouze okrajově, v paspor-
tech 73 sídlišť je vždy několik
významných a zajímavých
uměleckých děl uvedeno. Ne-
věnovali jsme se ale systema-
tickému mapování, to prová-
dí kolega Pavel Karous v rám-
ci svého projektu Vetřelci
a volavky. Mně osobně připa-
dá zajímavá třeba koncepce
okrasných betonových stěn
na sídlišti Lesná v Brně, které
navrhovali umělci jako třeba
Jánuš Kubíček, Zdeněk Palcr
nebo Čestmír Kafka. Nebo

soutěž na uměleckou výzdo-
bu sídliště Nový Barrandov
v Praze – účastnili se jí i uměl-
ci, kteří nemohli v osmdesá-
tých letech svobodně vystavo-
vat, například Karel Nepraš
nebo Hugo Demartini.

Myslíte si, že by stavba no-
vých sídlišť byla v Česku
úspěšná i dnes?
Líbí se mi výrok architekta

Ladislava Lábuse na toto
téma. Říká: „Kdybychom se
sídlišti neměli zkušenost, tak
by nám jejich idea opět učaro-
vala, i když v dnešní době
doufám v pokornější podobě.
Jsem přesvědčen, že otevřená
struktura zástavby, bydlení
v zeleni, by se stala opět na-
ším ideálem. Je totiž pravdi-
vým výrazem naší nehierar-
chické doby a společnosti.“ Já
s tím souhlasím. Myslím si,
že otázka hromadné bytové
výstavby, která by na trh
s bydlením přinesla možnost
pronajmout si byt v novostav-
bě, a ne ho pouze koupit, je
v současné době více než ak-
tuální. Při úvahách o formě
této výstavby se budou zkuše-
nosti a poznatky o životě na
panelových sídlištích postave-
ných za minulé éry hodit.

Prospekt nábytkové řady Universal, 70. léta 3x PANELACI.CZ

Plastiky Miloslava Chlupáče na sídlišti Pankrác, 70. léta

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Sídliště Ďáblice v Praze, první polovina 70. let

Sídliště v Česku jsou vzácný
mix profesí a sociálních skupin

Fáze paneláku

Autoři zmapovali výstavbu
sídlišť v několika fázích.

● Dřevní fázi (40. léta) zastu-
pují takzvaná protosídliště
stavěná klasickou zděnou
technologií, ale využívající
prefabrikované prvky.

● Následovala fáze socialistic-
kého realismu (50. léta), kdy
se stavěly domy s historizují-
cími fasádami uspořádané
do symetrických kompozic.

● Pionýrská fáze (druhá polo-
vina 50. a začátek 60. let) byla
ve znamení experimentů
s panelovými technologiemi.

● V krásné fázi 60. let vznikly
díky uvolněnějším politic-
kým poměrům architektonic-
ky i urbanisticky nejzdařilejší
soubory.

● Utužení režimu během nor-
malizace 70. let se v sídlištní
výstavbě promítlo do tech-
nokratické fáze.

● Poslední fáze (80. léta) vy-
růstá z kritiky nelidského
prostředí. Architekti se snaži-
li vrátit se k humanismu.

Do 20. května

Výstava Bydliště: panelové
sídliště/Plány, realizace, byd-
lení 1945 – 1989 v Umělecko-
průmyslovém museu v Praze
(naproti Rudolfinu) potrvá
do 20. května.

● Je připraven doprovodný
program: cyklus přednášek,
workshopy pro veřejnost
a komentované prohlídky
výstavy s kurátory i lektory.

● Na webových stránkách
www.panelaci.cz jsou k dis-
pozici pracovní listy, které
zájemce provedou výstavou.

Více najdete na

WWW.METRO.CZ



www.metro.cz SERVIS pátek 26. ledna 2018 08

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
a,
3-
b
,4
-c
,5
-a
.

12:30 Sama doma
14:00 Na stopě
14:25 Reportéři ČT
15:05 Už vám není dvacet,

paní Bláhová
15:45 Cestománie
16:15 Měsíc s dýmkou

Detektivní film (ČR, 1967)
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:05 GEN – Galerie elity národa
14:20 Únorové variace
15:10 Po holokaustu
16:05 Válečné projekty

třetí říše II
16:50 Sousedé
17:20 Nový Zéland (2/5)
18:05 Podtrženo, sečteno! (3/13)
18:15 Rozhoupaný svět Rudolfa

Krautschneidera
18:45 Večerníček
18:55 Ve stínu Hory duchů
19:15 Evropa dnes
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Četnické
humoresky (21/39)
Krimiseriál (ČR, 2003).
Zásnuby Arazíma s Karličkou
jsou na spadnutí. Hrají:
T. Töpfer, I. Trojan,
I. Racek, L. Šafránková
a další. Režie A. Moskalyk

21:10 13. komnata
Josefa Dvořáka

21:40 Všechnopárty
22:34 Výsledky losování

Šťastných 10
22:35 Hercule Poirot
23:25 Zrcadlo nenávisti

Krimifilm (ČR, 1987)
00:20 AZ-kvíz
00:45 Banánové rybičky
01:15 Na forbíně TM
01:55 Žiješ jenom 2x
02:20 Sváteční slovo básníka

Jaromíra Šlosara

ČT1

20:00 Zázračná planeta:
Špionáž v divočině (3/4)
Co odhalí skryté kamery
v dokonalých robotických
zvířecích replikách?
Dokumentární cyklus
z kolekce BBC Earth

21:00 Dobrodružství
archeologie (3)

21:55 V pasti (5/10)
22:50 V pasti (6/10)
23:40 Hamilton: V zájmu státu

Akční thriller (Švéd., 2012)
01:30 Intolerance
01:55 Folklorika
02:20 Věci zcela pregnantní
02:50 Čí je ta pěsnička?
03:15 Ta naša kapela
03:40 Uchem jehly
04:10 Znamení krve
04:25 Památky na prodej
04:40 A bylo světlo

ČT2

20:15 1890 (4)
Historický seriál (SR, 2017).
Detektiv Marton je navý-
sost nespokojený s vyšetřo-
váním a potažmo i s prací
svého kolegy strážmistra.
Hrají: J. Koleník, S. Majer,
M. Ondrík a další

21:35 Deepwater Horizon:
Moře v plamenech
Katastrofický film
(USA/HG, 2016)

23:50 Policie v akci
00:50 Návrat

komisaře Rexe XIII (9)
Krimiseriál (It., 2011)

01:50 Návrat
komisaře Rexe XIII (10)

02:45 Rosamunde Pilcher:
Sňatek z rozumu

04:15 Doktor z hor:
Nové příběhy IV (4)

PRIMA

15:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Óčko trendy
15:30 SMASH!
15:35 Óčko trendy
17:00 Óčko news
17:05 Novinky
18:00 Óčko trendy
19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka

Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22:00 Digital Love
Novinky ze světa EDM

22:30 Party ride
Dance music pro všechny

01:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Iron Man 3
Akční dobrodružný film
(USA/Čína, 2013). Svérázný,
ale geniální průmyslník
Tony Stark je nucen čelit
nepříteli, jehož dosah
nezná hranic. Hrají:
R. Downey ml.,
G. Paltrowová a další.
Režie S. Black

22:40 Vítejte v džungli
Akční film (USA, 2003)

00:35 Mentalista V (2)
Krimiseriál (USA, 2012)

01:25 Mentalista V (3)
Krimiseriál (USA, 2012)

02:05 Kriminálka Miami X (5)
03:05 Krok za krokem IV (5)
03:25 Co na to Češi
04:05 Ordinace v růžové

zahradě 2 (131)
05:05 Novashopping

NOVA

20:15 Kurýr 2
Akční thriller (USA/Fr., 2005).
Hrají: J. Statham,
A. Gassman, A. Vallettaová,
K. Nautaová, M. Modine
a další. Režie L. Leterrier

22:05 Divoký Grizzly
Dobrodružný film
(USA, 1999)

00:00 Americký
chopper III (20)
Seriál (USA, 2005)

01:00 Killjoys:
Vesmírní lovci II (10)
Sci-fi seriál (Kan., 2016)

02:00 Alias IV (14)
Seriál (USA, 2003)

02:55 Killjoys:
Vesmírní lovci II (10)
Sci-fi seriál (Kan., 2016)

03:40 Alias IV (14)
Seriál (USA, 2003)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:35 Krok za krokem IV (6)
Sitcom (USA, 1994)

12:55 Ordinace v růžové
zahradě 2 (131)

14:05 Mentalista V (2)
15:00 Mentalista V (3)
15:55 Kriminálka Miami X (5)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3390)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:30 Jake a Tlusťoch III (24)
13:30 Doktor z hor:

Nové příběhy IV (4)
14:30 Návrat

komisaře Rexe XIII (9)
15:30 Návrat

komisaře Rexe XIII (10)
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:15 Futurama V (11)
12:45 Simpsonovi III (2)
13:15 Simpsonovi III (3)
13:45 Simpsonovi III (4)
14:15 Simpsonovi III (5)
14:45 Teorie

velkého třesku VII (8, 9)
15:40 Futurama V (12)
16:00 Americký chopper III (20)
17:00 Top Gear VIII
18:15 Simpsonovi III (6)
18:45 Simpsonovi III (7)

Zvláštní čarodějnický díl
19:15 Simpsonovi III (8)
19:45 Simpsonovi III (9)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2014

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity

Klipy nonstop
13:00 Óčko trendy

Aktuální klipy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy

Aktuální klipy

Min. 5
Max. 9

Min. 2
Max. 6

Min. 2
Max. 6

Min. 2
Max. 6

PONDĚLÍ

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroNEDĚLEZÍTRA

„Ano, ženo,
opravil jsem to auto!“

MICHAEL RENDL
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Australský herec
Heath Ledger známý
i díky filmu Temný
rytíř, zemřel ve věku:
a) 28 let
b) 38 let
c) 48 let

2 Jako továrna světa
nebo město tisíce
řemesel bývalo známé
anglické město:
a) Birmingham
b) Liverpool
c) Manchester

3 Americký politik
Lyndon Johnson,
prezident v letech
1963 až 1969, se
narodil roku:
a) 1898
b) 1908
c) 1918

4 Od doby, kdy Jakub
Kryštof Rad získal
patent na výrobu
kostkového cukru,
uběhlo:
a) 125 let
b) 150 let
c) 175 let

5 Textař Jiří Štaidl, bratr
hudebníka Ladislava
Štaidla, zemřel při
autonehodě roku:
a) 1973
b) 1983
c) 1993

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -20,9 °C/13,9 °C
Roky výskytu: 1823/1995

Sudoku



www.metro.cz SERVIS pátek 26. ledna 2018 09

Michal
Stankuš

Jít volit je povinnost,
jedna z mála možností,

jak něco změnit!

Nikola
Alexij

Samozřejmě že
půjdu. Rozhodnutý

dávno jsem!

ODPOVĚDNOST
Dovolil bych si volně parafrázovat z Haškova Švejka: „Tak
nám zvolili prezidenta.“ „Kterýho, paní Müllerová?“ Abych se
nemusel ptát stejně, budu to já, kdo zvolí prezidenta. Budete
to i vy, kdomůže zvolit prezidenta. Prostě nechci být jako
Švejk, který se jen zeptá, co se stalo. Chci do tohoto dění sám
zasáhnout a nebýt odkázaný jen na vůli druhých. Ano, ten pří-
měr opravdu pokulhává, protože Švejk osud mocnáře ovlivnit
nemohl, ale my tu naši budoucnost ovlivnit můžeme. V posled-
ních dvou týdnech se setkávám s názorem, že někdo k volbám
nejde. Důvodů, proč někdo nejde, slýchámmnoho, ale jeden

převládá: v prvním kole jsem vo-
lil toho, co nepostoupil, a ve dru-
hém nemám koho. S tím bych si
dovolil nesouhlasit. Jeden z těch,
kteří postoupili, prostě preziden-
tem bude. Nejde říct: „Byla nízká
volební účast, prezidentem ne-
bude nikdo.“ Ale jeden ze dvou
kandidátů to rozhodně bude. Je

na každém z nás, na naší osobní odpovědnosti, kdo. Prostě
komu dáme svůj hlas. Když vidím průzkumy, může rozhod-
nout opravdu jen několik set či tisíc hlasů. Sobotní odpoledne
bude pěkný nervák. Ale zpět k výběru. Mnozí volí jen podle
osobních sympatií. Proč ne? Mě zaujalo vyjádření v jedné z na-
šich reportáží před prvním kolem volby. Kolegyně se ptala ve
věznici, jestli budou volit. Jeden z odsouzených pronesl, že po-
zorně četl rozhovory s kandidáty a podle toho se rozhodl. To je
přístup! Žijeme v době, kdy si můžeme informace o kandidá-
tech a jejich názory najít velmi jednoduše a během pár minut.
Jak to všechno dopadne a co bude výsledek znamenat pro nás
všechny? To už je další kapitola, kterou otevřu v neděli dopo-
ledne. V Partii totiž přivítám přední české politology a výsled-
ky voleb podrobně probereme.

Půjdete volit prezidenta ve druhém kole?

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na pátek 26. 1.

Zeptejte se zkušené
kartářky přes SMS!

LÁSKAA RODINALÁSKAA R
ZDRAVÍ

Z
k

ODINA
PENÍZE

CIKÁNSKÉ KARTY!

y pZDRA

Zavolejtemi na 906 70 30 35 nebo pište SMS
ve tvaru 51BPT a váš dotaz na číslo 904 30 55

JE ČAS NA ZMĚNU!
Využijte mé jasnovidné schopnosti

a ptejte se, kde najdete štěstí a lásku!

Napište SMS na číslo 904 30 46
s kódem 69HMR a svůj dotaz!kartářka Nikol

Myšlenky na to, že máte na
víc, jen kdybyste se pořádně

snažili, si dnes zakažte. Nadměrná sebe-
kritika by vás mohla zničit.

Od rána se dnes budete těšit
na víkend. Není divu, tento

týden toho máte v práci opravdu dost,
zasloužíte si řádný odpočinek.

Nejspíš se dnes z práce ode-
berete domů s poněkudmr-

zutou náladou. Zahoďte ji, je před vámi
přece celý víkend. Nekazte si ho.

Nejezděte načerno, dejte
pozor na přestupky a nehá-

dejte se s policisty. Dnes hrozí zvýšené
riziko, že dostanete pokutu.

Zkuste se dnes vyhýbat
manuální práci. Mohlo by

se stát, že se praštíte kladívkem nebo si
slepíte vteřinovým lepidlem prsty.

I když vás nyní netrápí fi-
nanční nedostatek, opatrně

na riskování v peněžní oblasti. Zkuste
dnes odolat jedné lákavé nabídce.

Vaše koncentrace bude
hlavně přes odpoledne osla-

bená, proto si na dnešek naplánujte jen
méně významné úkoly. Bude to lepší.

Pokud si dnes věci dobře na-
plánujete, stihnete nejenom

všechno, co je třeba, ale dokonce i něco
navíc. A za mnohemméně času.

Náhled na váš účet a rodin-
né úspory vás dnes naplní

uspokojením. V tomto měsíci však mů-
žete částku navýšit. Pokuste se o to.

V poslední době jste nasadi-
li obrovské pracovní tempo.

To se dnes projeví natolik, že nejspíš
budete zvažovat dovolenou.

Jakékoliv problémy, které
jste dnes v práci museli řešit,

nechte na pracovišti, kampatří. Rozhod-
ně je nenoste s sebou domů.

Někdo z vašich dávných zná-
mých nebo bývalých kolegů

se ozve se zajímavou nabídkou pracov-
ního místa nebo zajímavé brigády.

Citát

Chci do tohoto dění
sám zasáhnout
a nebýt odkázaný
jen na vůli druhých.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks Divadlo S+H pro dospělé : SPEJBL VERSUS DRÁKULA – 14. 2. 2018 od 19 hodin

Řešení sudoku

TOMÁŠ
HAUPTVOGEL
MODERÁTOR FTV PRIMA

Impuls pro MetroVýrok dne

Marek Blíma
Kráčmar

Ano. Myslím si, že se
asi shodnem, ať už ty
volby jsou za náma...

Dopisy a vzkazy

Jde právě o to „i“
Reaguji na sloupek pana
Martina Daneše. Vaše sna-
ha bránit již v zárodku pří-
padné fašizaci české spo-
lečnosti je mi sympatická.
I když Češi nikdy v historii
fašizaci výrazně nepropa-
dali, podle vyprávění
mých babiček se i za pro-
tektorátu s rozkoší udáva-
li, ale moc nehajlovali. Ale
k imigrantům. Jsem denně
ve styku s česky hovořícím
prostředím a připadá mi,
že se v češtině rozvírají
nůžky mezi pojmem mi-
grant a imigrant. Imigrant
je Ukrajinec, Vietnamec
nebo Číňan, který imigro-
val, dělá práci, o kterou ro-
dilí Češi nestojí (a ruku na
srdce – ani rodilí Angliča-
né či Francouzi), a je-li
schopný, zakládá prospe-
rující stavební firmu či ma-
loobchod a zabydluje se
v Čechách či na Moravě,
možná už navždy. Migrant
je právě ten vámi zmiňova-
ný mladík tmavé pleti, kte-
rý se z pláže vydává po Ev-
ropě a neodolatelně ho to
táhne (stejně jako nejsil-
nější magnet přitáhne oce-
lovou šponu) do země
s nejštědřejším sociálním
systémem. S výkladem
pojmu neziskovka ale
možná lehce předbíháte ja-
zykový vývoj.

JIŘÍ NOVOTNÝ, PRAHA 5

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

VTIP TÝDNE
S DOBRÝM
KORCEM

„Tak co vás trápí, děvče?“

„Proč se ptáte, pane
doktore?“

„No, proč byste jinak
chodila k psychiatrovi?“

„Ale já jsem vaše sestra,
pracuji pro vás už pět let!“

Vtip Vlasty Korce
poslouchejte každé všední

ráno v 8.50 na Rádiu
Impuls.

„Jsem sama sobě
manažerkou.“
KAROLÍNA ERBANOVÁ,
RYCHLOBRUSLAŘKA

Sportovkyně v rozhovoru pro
iDNES.cz zavzpomínala na své roz-
hodnutí odejít z Česka. Sbalila se,
opustila skupinu Petra Nováka

a přestěhovala se do Nizozemska,
aby trénovala se sprinterkami
v místním profesionálním týmu.



komerční příloha METROLIVE pátek 26. ledna 2018 10

Žádná klubka pře-
kážejících kabelů.

Trendmoderní doby i nejbliž-
ší budoucnosti velí odstřih-
nout kabely od všeho, od
čeho jen lze. U nabíječek to
ovšem, alespoň prozatím, pla-
tí jen napůl. Samotnou nabí-
ječku je totiž během nabíjení
telefonu stále nutné napájet
konvenčním způsobem po-
mocí kabelu. To je ale pouze
malá daň za komfort, jaký
vám při každém dobíjení při-
nese. Už nikdy nebudete mu-
set hledat USB kabel, už ni-
kdy ho nebudete muset roz-
motávat. Mobil pouze položí-

te na připravenou destičku
a o víc se nestaráte.
Jestli právě takovou svobo-

du hledáte, můžete se po-
ohlédnout například po bez-

drátových nabíječkách Cellu-
larLine Wirelesspad, které
podporují nejrozšířenější
standard indukčního nabíje-
ní Qi. Základní stejnojmenný

model patří s tloušťkou 6,5
mm k nejdiskrétnějším nabí-
ječkám na trhu a na výstupu
zvládne dodávat proud 1 A. Ti
z vás, kteří chtějí nabíjet, jak
nejrychleji to jde, ocení po-
kročilejší model Wirelesspad
Adaptive s adaptivnímnabíje-
ním, jenž dokáže automatic-
ky dávkovat množství ener-
gie tak, aby nabíjení bylo ma-
ximálně svižné a zároveň šetr-
né k baterii. Díky 1,5A výstup-
nímu proudu nabijete mobil
s podporou Qi dobíjení zhru-
ba na 60 procent za několik
minut.
Obě zmíněné a mnohé dal-

ší bezdrátové nabíječky na-
jdete v nabídce IT e-shopuMi-
ronet už od 323 korun.

Nemám pravidelnou výpla-
tu a obzvlášť kolem Vánoc
jsem musel utratit víc pe-
něz, než kolik jich zrovna
bylo na účtu. Chtěl bych se
tomu pro příště vyhnout,
ale nevím, jak si s tím pora-
dit. David
Ve vašem případě bude nej-

lepší využít tak zvané povole-
né přečerpání účtu, které
vám schválí banka. mBank
nabízí mRezervu, kterou si
můžete založit a vést zdarma.
Zaplatíte pouze úroky z vyčer-
pané částky za období, ve kte-
rém úvěr čerpáte. Když bude-
temít například limit povole-
ného přečerpání do 30 000
korun a za pět dnů vyčerpáte
10 000, úrok vás vyjde na pou-
hých 26 korun.
Martin Podolák, ředitel pro-

duktového portfolia úvěrů
v mBank

Firma Sony ani na začátku
roku nezahálí a na největším
světovém veletrhu spotřební
elektroniky CES v Las Vegas
představila trojici nových te-
lefonů. 5,5palcovou Xperii
L2, 5,2palcovou Xperii+ XA2
s kovovými zády a kovovou
Xperii XA2 Ultra s působivým
šestipalcovým displejem. Ve
všech třech případech se jed-
ná o druhou generaci loň-
ských novinek s mírně inovo-
vaným designem, vyšším vý-
konem a bohatší výbavou.
Nově třeba trio zmíněných
modelů dostalo čtečku otisku
prstů umístěnou na zadní

straně, 8Mpx přední fotoapa-
rát s širokým úhlem záběru
120° a podporu dvou SIM ka-
ret (tak zvaný Dual SIM).
My se dnes podíváme na

největší a zároveň z uvedené
trojice nejlépe vybavený mo-
del XA2 Ultra. Kromě výše
zmíněného nabídne dokonce
duální selfie kameru s optic-
kou stabilizací nebo hlavní
23Mpx fotoaparát s vysokou
citlivostí ISO 12800 pro kvalit-
nější fotografie i při špatném
okolním osvětlení. Samozřej-
mě ani zde nechybí optická
stabilizace nebo možnost na-
táčet superzpomalená 4K vi-

dea při 120 snímcích za
sekundu.
O velmi slušný výkon se po-

stará osmijádrový procesor
Snapdragon 630 od Qualcom-
mu, podporovaný 4 GB ope-
rační paměti. Nejnovější An-
droid 8 díky tomu běhá jako
na drátkách a vyšlápnout si
můžete i na nejnáročnější
současné hry. Potěší také tra-
dičně dlouhá výdrž baterie
optimalizovaná režimy Sta-
mina a Qnovo nebo
6000mAh powerbanka, kte-
rou dostanete zdarma, pořídí-
te-li novou Xperii v interneto-
vém obchodě Mironet.

CellularLineWirelesspad MIRONET

mBank. Když
není pravidelný
příjem peněz?

Sony Xperia XA2 MIRONET

Objevte kouzlo
bezdrátového nabíjení

Sony. V Las Vegas uvedli nové Xperie

pošlete Metro po přečtení

do dalšího kola!

Do oDpaDkového
koše noviny nepatří!

Do recyklačních košů
oDkláDejte metro



www.metro.cz SPORT pátek 26. ledna 2018 1 1

Po přerozdělení
kvót získali čeští
sjezdaři další čtyři
olympijská místa.

Čeští sjezdaři pojedou na
olympiádu v osmi a zúčastní
se i soutěže týmů. Naopak na
poslední chvíli přijde o cestu
do Pchjongčchangu snowbo-
ardistka Kateřina Vojáčková.
O změnách v nominaci infor-
moval Svaz lyžařů ČR.
Po přerozdělení volných

míst mezinárodní federace
FIS přibyli do týmu sjezdařů
Gabriela Capová, Kateřina
Pauláthová, Ondřej Berndt,
Filip Forejtek a Jan Za-
bystřan. Doplní potvrzenou
trojici Ester Ledecká, Martina
Dubovská a Kryštof Krýzl.
„Máme velkou radost. Ušetři-
lo nám to velké problémy
s nominací třetího místa pro
ženy, kde bychom se jinak

museli rozhodovat mezi Pau-
láthovou a Capovou, které
jsou na tom výkonnostně veli-
ce podobně. Je to obrovská
příležitost především pro
mladé závodníky Forejtka
a Zabystřana. Premiéra na
olympiádě pro ně bude vel-
kou zkušeností, která jim po-
může v další kariéře,“ uvedl
předseda úseku alpských dis-
ciplín Aleš Krýzl. Zároveň byl
potvrzen i start českých lyža-
řů v šestnáctičlenné týmové
soutěži. „O obsazení našich
závodníků do týmové soutě-
že se rozhodne až na místě
podle aktuální formy a výkon-
nosti,“ dodal Krýzl. ČTK

Sukové to napotřetí vyšlo
Helena Suková bude jako osmá zástupkyně české teniso-
vé školy uvedena do Síně slávy. Spolu s vítězkou čtrnácti
grandslamových turnajů ve čtyřhře a mixu se dostane při
slavnostním ceremoniálu 21. července v americkém New-
portu stejné pocty i Němci Michaelu Stichovi. Dvaapade-
sátiletá Suková uspěla napotřetí. V nominaci se ocitla už
v letech 2012 a 2015, ale zvolena byla až tentokrát. MAFRA

I ženy postaví štafetu

Také počet českých běžců
na lyžích se zvýšil na osm.

● Do olympijské nominace se
dostaly i Barbora Havlíčková
a Karolína Grohová.

Okna a dveře Slovaktual
jsou v zimě nejvýhodnější!

Zvýhodněné ceny a trojsklo bez příplatku platí
na plastová okna PASIV, plastové posuvné dveře HST 76, HST 88

a na hliníkové posuvné dveře HST 77HI, 77SL v barvě nebo v laminaci.

www.slovaktual.cz/akce Akce platí do 31. 1. 2018.

Lednove slevy
a trojsklo

bez priplatku

Sjezdařů
pojede osm

Zprávy krátce

Atletická Ostrava
Koulař Tomáš Staněk
zvítězil v Ostravě v halo-
vém osobním rekordu
21,61 metru a ujal se ve-
dení v letošních světo-
vých tabulkách. Z čes-
kých atletů vyhráli ještě
překážkář Petr Svoboda,
který se však v cíli finále
chytil za tříslo a skončil
s bolestivou grimasou
na zemi, a Pavel Maslák.
Ten ovládl oba běhy na
300 metrů. Nejlepší vý-
kon mezi tyčkařkami
442 centimetrů zazname-
nala Romana Maláčová.

Triumf Zbrojovky
Fotbalisté Brna vyhráli
21. ročník Tipsport ligy.
Ve finále v Praze na Vyše-
hradě porazili Bohemi-
ans 1905 2:0 a tradiční
turnaj ovládli podruhé
v historii. Navázali na
prvenství z roku 2009.
Zápas v posledních dva-
ceti minutách rozhodli
Miloš Kratochvíl a Lukáš
Vraštil. Trenér Zbrojov-
ky Roman Pivarník se do-
čkal výhry proti svému
bývalému klubu. ČTK

inzerce




